[image: brasão]Câmara Municipal de Itatiba

[image: ]

           		REQUERIMENTO   Nº 210/2023

     Assunto: Solicita ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal que através da Secretaria competente, providências urgentes  sobre suposta averiguação de poluentes.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que tenho recebido diversas reclamações e questionamentos de moradores do condomínio Parque São Gabriel e outros da vizinhança, sobre a poluição e ruídos   produzida pela Empresa localizada na Km - Rod. Romildo Prado, 14 - Sítio da Moenda, Itatiba - SP, 13290-000, onde expressam sua preocupação e indignação com a situação ambiental e de saúde pública pelos quais estão vivendo;

CONSIDERANDO   que segundo os moradores, referida empresa tem sido responsável pela emissão constante de substâncias tóxicas e poluentes, afetando diretamente a qualidade do ar, e a qualidade sonora do local, uma vez que relatam que em diversas horas do dia e até de madrugada, uma fumaça continua sai da empresa, causando ardência nos olhos e desconforto ao respirar, e que, motores das maquinas ficam do lado externo sem cabine de proteção, o que torna o barulho insuportável para os vizinhos. Essa situação tem gerado sérios impactos na saúde dos moradores locais, com o aumento de doenças respiratórias, alergias e outros problemas de saúde relacionados à exposição contínua a essas substâncias nocivas e além de terem a qualidade do sono prejudicada.

CONSIDERANDO que recentemente essa casa legislativa, através desse vereador foi responsável por moção de congratulações a Empresa citada, por sua certificação na Comunidade Global de Empresas B , em decorrência dos Altos Padrões de Desempenho Ambiental e Social, e que diante dos fatos trazidos e cobrados pelos moradores, não pode  esse Vereador deixar de se valer dessa via, a fim de que se tome as providências necessárias e urgentes para investigar e resolver a situação apurada, de modo a garantir a  saúde e o bem-estar dos moradores do local e que possa a empresa continuar suas atividades de forma regular.

CONSIDERANDO que acredito firmemente que a proteção do meio ambiente e a promoção da saúde pública são responsabilidades primordiais do poder público, que não mede esforços e empenho nessa questão, na certeza de que ações efetivas serão tomadas para solucionar essa grave situação.

REQUEIRO, nos termos regimentais, e após consultado o Nobre e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que através da Secretaria competente, em caráter de Urgência proceda algumas medidas essenciais que incluem:

1- É possível a realização de uma fiscalização completa e rigorosa das atividades da empresa citada, a fim de verificar o cumprimento das normas ambientais e identificar as causas das emissões poluentes? Se afirmativo quando? E se negativo o porquê? A quais órgãos então cabe essa fiscalização?
2-  Existem medidas corretivas imediatas que podem ser tomadas pela Municipalidade, para cessar a emissão de substâncias poluentes e nocivas? Se afirmativo, quais seriam? Se negativo, a quem cabe?
3- É possível o monitoramento contínuo da qualidade do ar, naquela região, para garantir a segurança e a saúde da população local? Se afirmativo pode descrever o procedimento a ser adotado, e se negativo, a quem cabe esse monitoramento?
4-  Como pode a Municipalidade, através de sua Secretaria competente, caso não seja de sua alçada a fiscalização e monitoramento da situação aqui apresentada, contribuir para que o problema seja resolvido, assegurando assim a saúde e bem estar dos moradores do local?

                   SALA DAS SESSÕES, 16 de junho de 2023.

JUNIOR CECON
Vereador- União Brasil

Av. Benedicto José Constantino nº 100 -  Bairro do Engenho – Itatiba/SP – CEP: 13255-360 – Fone: (11) 4524-9600  - Fax: (11) 4524-9601
http://www.camaraitatiba.sp.gov.br      e-mail: cmi@camaraitatiba.sp.gov.br
image1.png
QL i

image10.png
QL i

image2.jpeg

image3.png
PROTOCOLO 9051/2023 - 19/06/2023 16:10